۳۔ سلسلہ تصنیف و تالیف :

(الف) تفہیم القرآن ،

(ب) ترویج و اشاعتِ حدیث

(ج) رموزِ دین اور اسرارِ شریعت ،

(د) اسلامی عقائد و عبادات کی تبلیغ و توضیح

۴۔ اسلامی تصوف کا احیاء

۵۔ اسلامی معاشرے کا قیام

درس و تدریس

درس و تدریس کا شرف شاہ ولی اللہؒ کو اپنے والد شاہ عبدالرحیم سے ورثہ میں ملا تھا۔ ۱۱۳۱ھ

(مطابق ۱۷۱۸ء) میں والد کی وفات کے بعد پندرہ سولہ برس کی عمر میں ”مدرسہ رحیمیہ“ کی مسندِ

تدریس پر بیٹھے۔ شاہ صاحب موصوفِ تعلیم کے اعجاز اور مقناطیسیت سے باخبر تھے، بچے کی

تعلیم و تہذیبیت میں مدرسہ کی اہمیت سے بھی واقف تھے۔ ان کے نزدیک تعلیم اور زندگی کا چولی

دامن کا ساتھ ہے۔

سے رابطہ قائم کیا۔ حرمین شریفین میں دو برس قیام کیا۔ اس دوران میں مشاہیر اساتذہ کے درس میں شامل ہوتے رہے، بالخصوص شیخ ابو طاهر مدنی سے بہت فیض یاب ہوئے۔ نیز وہاں کے تعلیمی طریقوں اور اصول تدریس کا بنظر غائر مطالعہ کیا۔ حج سے واپسی پر ”مدرسہ رحیمیہ“ میں پھر سلسلہ درس تدریس جاری کر دیا، اور دم واپس (۱۱۷۶ھ بمطابق ۱۷۶۳ء) تک تعلیم و تدریس کے فرائض انجام دیتے رہے۔

شاہ صاحب کا معمول یہ تھا کہ پہلے قرآن مجید کا درس دیتے، درس قرآن میں متن پڑھانے کے بعد آیات کا صحیح مفہوم سمجھا دیتے۔ جب طالب علم قرآن مجید پڑھ لیتا اور اس کی آیات کا مفہوم اس کے ذہن نشین ہو جاتا تو اس کو حدیث پڑھانے۔